
1MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 20

24. března 2005

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Vážení občané,
Právě se Vám do rukou dostává jarní 

a zároveň velikonoční číslo našeho občas-
níku MARTIN. Dovolte, abychom vám po 
dlouhotrvající zimě popřáli hodně jarního 
sluníčka a pohody a zároveň krásné a klid-
né prožití jedněch z nejkrásnějších svátků 
v roce, kterými Velikonoce jsou. Takže, 
chlapcům bohatou pomlázku, mužům jistý 
krok při pondělní cestě domů, dívkám mok-
rý „šmigrust“ od mnoha hochů  a ženám 
hodně trpělivosti s potomky i drahými 
polovičkami.

redakční rada

Rada městského obvodu Martinov
r o z h o d l a
- o pronájmu pozemků v zahrádkových osa-

dách a chatovišti v kat. území Martinov ve 
Slezsku žadatelům, resp. majitelům chat

- o pronájmu části pozemku parc. č. 2861 
o výměře 15 m2 za účelem umístění rampy  
k provozovně a opěrné zdi fi rmě Jaromír 
Weiss – WEISS plus 

-  o poskytnutí fi nančního příspěvku na činnost 
v roce 2005 Českému červenému kříži Mar-
tinov ve výši 8 tis. Kč

-  o poskytnutí fi nančního příspěvku na činnost 
v roce 2005 Klubu důchodců Martinov ve 
výši  8 tis. Kč

- o zadání zakázky na „Výměnu oken v Hasič-
ské zbrojnici Martinov“ se zasláním výzvy 
5 zájemcům a o jejím zadání po výběrovém 
řízení fi rmě BYTPRŮM, v.d. v Ostravě za 
cenu 270 tis. Kč vč. DPH

- po provedené inventarizaci majetku MOb 
Martinov o neupotřebitelnosti některého 
majetku MOb Martinov a o jeho fyzické 
likvidaci

- neposkytnout fi nanční příspěvek na rok 2005 
Sportovnímu klubu SK Ostrava a občanské-
mu sdružení MENS SANA

s c h v á l i l a
- 6. rozpočtové opatření MOb Martinov 

k 31. prosinci 2004 ve výši 2,41 % schvále-
ného upraveného rozpočtu

-  zveřejnění záměru pronájmu pozemků v za-
hrádkových osadách a chatovišti v kat. území 
Martinov ve Slezsku

- odpisový plán Mateřské školy Ostrava-Mar-
tinov na rok 2005

- Dodatek č. 5 ke Smlouvě o výpůjčce 
a vzájemné spolupráci  s ČR - Hasičským 
záchranným sborem MSZ kraje, kterým se 
mění soupis hmotného majetku zapůjčenému 
SDH Martinov

- osvobození SDH Martinov od místního  po-
platku  ze vstupného na  společenské  plesy  
pořádané  ve  dnech  28. ledna a 11. února 
2005 z důvodu použití těchto finančních 
prostředků na veřejně prospěšný účel

- Dodatek č. 1 k Zásadám pro použití prostředků 
sociálního fondu zaměstnanců ÚMOb Martinov

- Smlouvu o poskytování služeb spojovacího 
centra se společností OVANET a. s.

- zveřejnění záměru pronájmu pozemků 
a nebytových prostor v Areálu podnikatelů 
z důvodu ukončení nájemní smlouvy na dobu 
určitou se současným nájemcem

- zveřejnění záměru pronájmu nebytových 
prostor v budově Martinovská 3154 (radnice) 
o výměře 116 m2 z důvodu ukončení nájemní 
smlouvy na dobu určitou s nájemcem ke dni 
31. prosince 2004

-  úhradu nákladů za materiál k provedení 
opravy havárie odpadního a vodovodního 
potrubí v budově Na Svobodě 3139, Ostrava-
-Martinov (pivní bar MAXIM)

- splátkový kalendář na úhradu nedoplatku 
nájemného za pronájem nebytových prostor 
za rok 2004 v budově Martinovská 3154 
(nábytek CLASIC)

- 1. rozpočtové opatření MOb Martinov 
k 28. únoru 2005 ve výši 0,8 % schváleného 
rozpočtu z důvodu přiznaných dotací z vyš-
ších rozpočtů

(Pokračování na straně 2)

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období leden–březen 2005



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 202

(Pokračování ze strany 1)
s t a n o v i l a
-  v souladu s nařízením vlády o platových po-

měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě plat ředitelce Mateřské školy Os-
trava-Martinov s účinností od 1. ledna 2005

s o u h l a s i l a
- s umístěním stavby vodovodního řádu 

a kanalizace a vstupem na pozemky v rámci 
stavby „Rekonstrukce vodovodu a propojení 
kanalizace v ul. Martinovská“ žadatele Ost-
ravské vodárny a kanalizace a. s. s podmín-
kou, že křížení s cyklistickou stezkou bude 
provedeno bezvýkopovou technologií

- se zasláním odpovědi na dopis JUDr. Hanáka 
zastupujícího fi rmu Marcel Lesník – WEISS 
interier s vyjádřením MOb Martinov k uplat-
nění slevy z nájmu a nárokem na uplatnění 
škody na úniku vody v Areálu podnikatelů, 
kterým MOb Martinov s požadovanou slevou 

a náhradou škody nesouhlasí z důvodu jejího 
nezavinění

- s umístěním stavby vodovodní přípojky 
a vstupem na pozemek (chodník) v rámci 
stavby RD žadatele Luďka Vaška s podmín-
kou, že po dokončení stavby bude komuni-
kace uvedena do původního stavu

- s rekonstrukcí veřejného osvětlení na ul. 
Průběžná z hlediska vlastníka pozemků 
s podmínkou, aby přechody kabelů pod 
cyklistickou stezkou byly provedeny bezvý-
kopovou technologií

- se změnou napojení nemovitosti na místní 
komunikaci a s umístěním stavby vodovodní 
a plynovodní přípojky a vstupem na pozemek 
(ulice U Hůry) v rámci stavby RD žadatelky 
Ing. Hany Svobodové s podmínkou, že po 
dokončení stavby bude komunikace uvedena 
do původního stavu

- s umístěním multifunkčního infokiosku pro 

občany v prostorách budovy Radnice Martinov
- s uzavírkou místní komunikace Na Hrázi 

v úseku přes Plesenská potok - příjezd k za-
hrádkové osadě Rozkvět

- s vybudováním vnitřního telekomunikačního 
vedení v budově Martinovská 3080 (MAR-
TEK Elektronik) a s realizací instalace mik-
rovlnného systému na střeše nemovitosti

v z a l a   n a   v ě d o m í
- aktuální údaje Úřadu práce Ostrava o míře 

nazeměstnanosti v Ostravě k 31. prosinci 
2004 s tím, že v MOb Martinov je míra ne-
zaměstnanosti 10,2 %

- písemné poděkování Charity Ostrava včetně 
vyúčtování Tříkrálové sbírky 2005, na které 
se občané MOb Martinov podíleli částkou 
11 191 Kč

- výroční zprávu za rok 2004 o činnosti v oblas-
ti poskytování informací podle zákona č. 106/
1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov
r o z h o d l o
- o poskytnutí fi nančního příspěvku  TJ Sokol 

Martinov na rok 2004 ve výši 25 tis. Kč a na 
rok 2005 ve výši 44 tis. Kč na opravu plotu 
a úpravu hřiště Na Svobodě 

- o poskytnutí fi nančního příspěvku  SDH Mar-
tinov na činnost v roce 2005 ve výši 40 tis. Kč 

s c h v á l i l o
-  vyrovnaný rozpočet MOb Martinov na rok 2005
-  vyrovnaný rozpočtový výhled MOb Marti-

nov na léta 2006–2008
-  vyúčtování fi nančního příspěvku SDH Mar-

tinov za rok 2004 ve výši 40 tis. Kč
-  vyúčtování fi nančního příspěvku TJ Sokol 

Martinov za rok 2004 ve výši 25 tis. Kč
- Dodatky  č. 2, 3 a 4 ke Zřizovací listině 

příspěvkové organizace Mateřská škola Os-
trava-Martinov, kterými se zvýšila hodnota 
movitého majetku MŠ Martinov a doplnil se 

hlavní účel zřízení podle nového školského 
zákona 

s o u h l a s i l o
-  s nabytím části pozemku parc.č. 3432/4, 

komunikace (spojnice horní části ul. Na 
Svobodě a Průběžná) o výměře cca 760 m2 
bezúplatným převodem od ČR - Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových

-  se zařazením fi nanční částky ve výši 600 tis. 
Kč do rozpočtu na rok 2005 na vybudování 
úseku cyklistické trasy podél řeky Opavy 
v úseku od železničního přejezdu po konec 
chatoviště ve směru k ZO Opavice

s t a n o v i l o
-  v souladu se zákonem o obcích paušální 
částku náhrady ušlého výdělku neuvolněným 
členům Zastupitelstva městského obvodu 
Martinov na rok 2005 ve výši 120 Kč/rok

-  v souladu se zákonem o obcích a nařízením 
vlády měsíční odměny některým neuvolně-

ným členům Zastupitelstva městského obvo-
du Martinov s účinností od 1. ledna 2005 

d o p o r u č i l o
-  Zastupitelstvu města Ostravy rozhodnout 

o záměru prodeje části pozemku parc.č. 
2725/1, orná půda o výměře cca 5.200 m2 
žadatelům v horní části ul. Martinovská 
k zvětšení zahrádek

v z a l o   n a   v ě d o m í
-  přehled plnění sledovaných usnesení Zastu-

pitelstva městského obvodu Martinov a vy-
řadilo je jako splněná z dalšího sledování

- protokol o výsledku řídící kontroly provede-
né fi nančním výborem Zastupitelstva měst-
ského obvodu Martinov u ÚMOb Martinov

-  zprávu o výsledku kontroly hospodaření 
MOb Martinov v roce 2004 provedené kon-
trolní skupinou Magistrátu města Ostravy

-  výsledky voleb do krajských zastupitelstev ve 
dnech 5. a 6. listopadu 2004 za MOb Martinov

Z jednání Zastupitelstva MOb Martinov od prosince 2004 do březen 2005

Stalo se již tradicí, že začátkem ledna za-
zvonili u našich domovních dveří koledníci 
a koledovali za ty nejpotřebnější. V tuto dobu 
totiž probíhá každoroční „Tříkrálová sbír-
ka“ – akce organizovaná Sdružením Česká 
katolická charita a podporovaná především 
Nadací České spořitelny a prostřednictvím 
Nadace Nova. 

V našem městském obvodě byly vytvoře-
ny pro realizaci uvedené sbírky (stejně jako 
v loňském roce) celkem dvě skupiny kolední-
ků. Skupinu pod vedením Moniky Kolářové 
tvořili Lukáš Kudělka, David Polášek a Roman 
Vícha, kteří obcházeli Martinov-ves a druhá 
skupina ve složení Karolína Chylová, Micha-
ela Navrátilová a Stanislav Chyla obcházela 
pod vedením p. Bořivoje Hrubého ulici Na 
Svobodě, U Dílen a Martinovskou 3145. Pan 
Hrubý složil pro koledníky i koledu, která 
vystihovala tragédii v Asii a část letošní sbírky 
má pomoci při likvidaci škod způsobených 
touto živelní katastrofou. 

Znění této koledy si určitě zaslouží zveřejnění: 
My tři králové jdeme k Vám,
štěstí, zdraví vinšujem Vám.
Štěstí, zdraví, dobré činy,
přišli jsme k Vám z Indočíny.

Hrozná věc se jim tam stala,
to co měli, voda vzala.
Prožili si strašné hoře,
vlna smetla je do moře.

Zemřelých je tam hrozně moc,
zbylí nás prosí o pomoc.
Pomozte jim od těžkých chvil
Dělí nás osm tisíc mil.

A ty snědý co tam vzadu,
nevystrkuj na nás bradu.
„Já jsem snědý od Srí Lanky,
zbyly mi jen ty opánky“.
Děkujeme Vám za tento dar,
nic nepřijde z toho nazmar.

Zastupitelstvo i Rada MOb Martinov děkují 
touto cestou všem, kteří v Martinově organi-
zovali a realizovali „Tříkrálovou sbírku 2005“ 
a samozřejmě všem, kteří přispěli fi nanční 
částkou na podporu vyhlášených akcí. 

MOb Martinov obdržel za uspořádání sbír-
ky koncem ledna písemné poděkování i Chari-
ty Ostrava. Z tohoto dopisu bych ráda citovala:

„Pro sociální aktivity Charity Ostrava a Cha-
rity sv. Alexandra bylo koledníky v ostravském 
regionu vybráno 1.298.855,50 Kč, z toho ve 
vašem obvodě 11 191 Kč (z toho v Martinově-
-vsi částka 6 080 Kč, ul. Na Svobodě, U Dílen 
a Martinovská 3145 částka 5 111 Kč a celkově 
více o 2 731 Kč než v roce 2004 – pozn. red.) 
Díky tomu budeme moci i v letošním roce 
pomoci těm nejpotřebnějším. Charita Ostrava 
a Charita sv. Alexandra děkuje všem, kteří se 
organizačně anebo přispěním fi nančního daru 
podíleli na realizaci Tříkrálové sbírky 2005 
a prosíme Vás, pane starosto, o zveřejnění 
našeho poděkování Vámi zvoleným způsobem.

Ohlédnutí za „Tříkrálovou sbírkou“



3MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 20

Výtěžek této sbírky je určen na stavební 
úpravy charitní sociálně právní poradny, na 
výstavbu hospice v ostravském regionu, na 
rozvoj chráněných dílen (pracovní uplatnění 
handicapovaných lidí), na projekt „První 
šance“ (ubytování sociálně znevýhodněných 
mladých lidí), na terénní službu pro osoby 
bez přístřeší, na denní centrum pro seniory 
Domovinku, na Charitní ošetřovatelskou 
a pečovatelskou službu středisko Tereza a na 
Charitní dům sv. Veroniky – zařízení pro on-
kologicky nemocné lidi v Paskově. Část sbírky 

je určena na humanitární pomoc do zahraničí 
a rozvoj charitativních aktivit realizovaných 
Sdružením Česká katolická charita a Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou.

V souvislosti se živelní pohromou, která 
vznikla 26. prosince 2004 v krajinách Asie 
rozhodla se Charita Ostrava poskytnout 
50% z obnosu přiděleného Charitě Ostrava 
z Tříkrálové sbírky 2005 na odstranění škod 
v Indonesii a Srí Lance.

Výsledek Tříkrálové sbírky 2005 je proje-
vem lidskosti a zájmu o pomoc těm, kteří to 

nejvíce potřebují, je projevem humanitárnosti 
a spolucítění s těmi, kteří se octnou v nelehké 
situaci. Na úspěšném výsledku letošní sbírky 
mají zásluhu všichni, kteří se na jejím důstoj-
ném průběhu podíleli. 

Protože díků za pomoc potřebným nikdy 
není dost, děkujeme ještě jednou všem našim 
dárcům a koledníkům Tříkrálové sbírky 2005. 
Martin Pražák – Ředitel Charity Ostrava
Ing. Pavel Folta –  ředitel Charity sv. Ale-
xandra“

Vlasta Plačková

Před šedesáti lety skončila druhá světová 
válka, která přinesla mnoho útrap a hrůz.

Koncem března 1945 začaly opevňovací 
práce na katastru obce Martinova, kopaly se 
zákopy. Ve dne i v noci bylo již slyšet dunění 
dělových ran, které bylo předzvěstí blížící se 
fronty. Viditelným znamením blížící se fronty 
byly transporty německých uprchlíků z Polska, 
kteří na selských vozech se svým majetkem 
projížděli Martinovem.

Asi měsíc před osvobozením byla obec bez 
elektrického proudu. Místní škola byla zabrána 
zprvu jako ubytovna pro německé uprchlíky, 
později jako vojenská nemocnice.

Několik dní před osvobozením obsadilo 
obec německé dělostřelectvo, které zaujalo 
bojové postavení na kopci (protiletadlový 
oddíl v zahradě domu č. 83), na polní cestě 
Hranička (minometný oddíl) a na severním 
okraji lesa Okovice (dělostřelecký oddíl). 

Po vydání rozkazu k evakuaci obce, který 
Němci vydali, většina občanů neuposlechla 
a zůstala ve svých domech. Ukryla se ve 
sklepích, kde přečkala nejtěžší chvíle až 
do osvobození. Jakmile došlo k prolomení 
mohutného opevnění u Háje ve Slezsku, 
fronta se dala do pohybu. Na Martinov 
začaly dopadat první dělostřelecké granáty. 
Začalo bombardování. Největší počet zásahů 
bylo od katuší a minometů. Řada obytných 
domů, selských usedlostí, hospodářských 
budov a stodol lehla popelem. Úplně bylo 
zničeno 15 usedlostí a domů, 13 hospodář-
ských budov a stodol. 

Zasáhnout a minimalizovat škody, i přes 
obětavost občanů, bylo při opětovných nále-
tech a střelbě nemožné. 

Skutečný boj o Martinov začal 27. 4. 1945 
okolo 17. hodiny odpolední. Z lesa Hůra ve 
směru od Plesné zaútočili sovětští vojáci, 

kterým se toho dne podařilo osvobodit větší 
část obce. Němci se uchýlili na Svobodě. 
28. 4. vyklidili pozice i tam a ustoupili směrem 
k Třebovicím. 

Obec Martinov byla osvobozena 28. 4. 1945 
vojskem 38. armády vedené generálplukov-
níkem K. S. Moskalenkem, jež byla součástí 
4. ukrajinského frontu, který provedl Ostrav-
skou operaci. Při osvobození Martinova padlo 
30 sovětských vojáků, z nichž pouze 12 bylo 
identifi kovaných, ostatní zůstali bezejmenní.

K tomuto výročí městský obvod Marti-
nov nechal opravit Památník padlých před 
bývalou školou včetně jeho okolí za přispění 
dotace Statutárního města Ostravy ve výši 
70 tis. Kč. 

Dne 28. dubna 2005 v 18:00 hodin se 
před památníkem uskuteční pietní akt za 
účasti zástupců městského obvodu Martinov 
a společenských organizací, na který zveme 
i všechny občany.

Mgr. Jan Kubica

Osvobození Martinova

VZPOMÍNKA
Během neradostných šesti let okupace 

prošli někteří občané z Martinova koncent-
račními tábory. 
Vězněni byli:
František Kopecký, nar. 1916, povoláním 

obchodní příručí.
 Dne 13. 12. 1940 byl zatčen gestapem v Opa-

vě, 31. 1. 1943 podlehl útrapám vězení.
Adolf Musálek, nar. 1916, vyučen autome-

chanikem. 
 Byl pilotem československé bombardovací 

perutě v Anglii. Po 53 operačních náletech 
29. 8. 1943 zahynul při letecké havárii. 1. 9. 1943 
byl pohřben na vojenském hřbitově v Brook-
woodu u Londýna. 

Josef Gustý, nar. 1896. 
 Dne 7. 2. 1941 byl zatčen gestapem ve Vít-

kovicích. Byl vězněn v koncentračním táboře 
v Dachau. Domů se vrátil 2. 5. 1945.

Osvald Míček, nar. 1914.  
 Dne 7. 2. 1941 byl zatčen gestapem v Třebo-

vicích. Vězněn byl do 25. 10. 1943.
Augustina Kopecká, nar. 1876.  
 Byla ve vězení v Terezíně od 8. 1. 1944 do 

26. 5. 1945.
(z dopisu Okresní osvětové radě v Hlučíně 

zaslané Místní osvětovou radou v Martinově 
pod čj. 3791 dne 25. 1. 1948)

připravil, Mgr. Jan Kubica

Zima sice pomalu odchází a jaro se kva-
pem blíží, ale přesto si dovolím již v této 
době pár postřehů z letošní zimní údržby, 
dokud to máme všichni v živé paměti.

Zimní údržbu provádíme vlastními 
prostředky, tj. třemi zaměstnanci, jedním 
malotraktorem a lopatami a hrably. Na 
větší přívaly sněhu si pak pozýváme vel-
ký traktor s pluhem, který však musíme 
platit zvlášť. Občané mají také povinnost 
si u svých nemovitostí uklízet chodníky, 
někteří se však pasují do role daňových 
poplatníků s tím, že se jich zimní ani jiná 
údržba netýká a větší množství sněhu je 
nezajímá. 

Osobně beru ústní i telefonická upo-
zornění občanů ve slušné formě, že něco 
není v pořádku, vždycky na zřetel, pokud 
to není zbytečný půlnoční telefonát. Avšak 
někteří občané a bohužel, i někteří členové 
zastupitelstva, si asi myslí, že starosta je 
„Vševěd“ a vidí i k jejich gárážím, kolik 
je tam sněhu a proč není odklizen. Pro-
blémem při odklizení sněhu jsou hlavně 
zaparkovaná auta na ulicích a popelnice 

na chodnících. Bylo by dobré se vcítit i do 
pozice těch, kteří sníh odklízejí, že potom 
nemohou ulicí či chodníkem s technikou 
projet.

Myslím si, a bylo mi to i z jiných ob-
vodů a obcí potvrzeno, že v Martinově 
je sníh odklizen v rámci všech možností 
dobře. Při velkých návalech sněhu jezdily 
pluhy i v noci, aby občané ráno neměli 
větší problémy s chůzí a jízdou ve sněhu. 
Samozřejmě, že když nadchází obleva 
a roztopený sníh v noci zmrzne, je povrch 
silnic i chodníků nerovný a klouzající, což 
je však přechodné období, které všichni 
pochopí.

Na závěr chci tedy touto cestou 
poděkovat všem, kteří se na zimní 
údržbě v Martinově podílejí, dále těm 
občanům, kteří s ÚMOb Martinov 
spolupracují a v neposlední řadě i těm, 
kteří chápou extrémní zimní podmínky 
v posledních pár týdnech i nastupující 
oblevu.

Josef Plaček
starosta

Zimní údržba v MOb 
Martinov 2004/2005



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 204

Vzhledem k tomu, že u MOb Martinov nebyl k dnešnímu dni proveden audit hospodaření za rok 2004, je tento přehled výsledku hospodaření 
pouze informativní, protože bez provedení auditu nemohl být schválen Zastupitelstvem městského obvodu Martinov.

Příjmy:

Daňové příjmy (daně, správní a místní poplatky) 1.940.762,00 Kč 118,20 %

Nedaňové příjmy (neinvest.náklady MŠ, prodej a pronájem majetku, úroky 
a sankce) 2.433.416,64 Kč 100,14 %

Kapitálové příjmy (prodej majetku) 50,00 Kč ---

Přijaté dotace (sociální dávky, správa, školství, refundace mezd, inves-
tiční a neinvestiční dotace) 7.662.213,10 Kč 101,95 %

Příjmy  c e l k em 12.036.441,74 Kč 103,87 %

Výdaje:

Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství (investice a zimní obsluha) 1.920.059,60 Kč   86,02 %

Služby pro obyvatelstvo (předškolní zařízení, kultura,časopis, kronika, občanské 
záležitosti, dotace, opravy, odpady, péče o vzhled obce) 3.067.786,49 Kč   89,86 %

Sociální věci a zaměstnanost 1.044.447,00 Kč 98,16 %

Obrana, bezpečnost a právní ochrana (požární ochrana) 148.878,40 Kč 85,07 %

Všeobecná veřejná správa a služby (zastupitelské orgány, místní správa) 4.206.893,92 Kč 91,41 %

Výdaje  c e l k e m 10.585.331,91 Kč   91,36 %

Přehled výsledku hospodaření 
městského obvodu Martinov za rok 2004

Příjmy:

Daňové příjmy (daně, správní a místní poplatky) 1.650.000,00 Kč

Nedaňové příjmy (prodej a pronájem majetku, služby, úroky a sankce) 3.032.000,00 Kč

Dotace (sociální dávky, správa, školství, refundace mezd z ÚP, investiční 
a neinvestiční dotace)

4.501.000,00 Kč

Konsolidační příjem - 110.000,00 Kč

Příjmy  c e l k e m 9.073.000,00 Kč

Výdaje:

Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství (investice a zimní obsluha) 2.120.000,00 Kč

Služby pro obyvatelstvo (předškolní zařízení, kultura,časopis, kronika, občanské záležitosti, 
dotace, opravy, odpady, péče o vzhled obce)

1.450.000,00 Kč

Sociální věci a zaměstnanost 861.000,00 Kč

Obrana, bezpečnost a právní ochrana (požární ochrana) 467.000,00 Kč

Všeobecná veřejná správa a služby (zastupitelské orgány, místní správa) 4.285.000,00 Kč

Konsolidační výdej -  110.000,00 Kč

Výdaje  c e l k em 9.073.000,00 Kč

Rozpočet městského obvodu Martinov na rok 2005
V pondělí dne 20. prosince 2004 schválilo Zastupitelstvo městského obvodu Martinov usnesením č. 69/11 rozpočet Městského obvodu 

Martinov na rok 2005.

Víte, že…
- Před 225 lety bylo v našem regionu slabé 

zemětřesení, které nezpůsobilo škody.
- Před 200 lety se obec jmenovala Marzinau.
- Před 140 lety byla v Martinově otevřena 

dvoutřídní obecná škola.
- Před 135 lety obec zaplatila poslední dlu-

hy za práci při výstavbě školní budovy 
č. pop. 60 (stará škola byla demoličně odstra-
něna 19. 9. 1974).

- Před 135 lety (18. 4. 1870) byl starostou 
První české záložny ve Slezsku – rolnické 
záložny v Plesné zvolen martinovský rolník 
Josef Hrubý.

- Před 125 lety žilo v Martinově 488 obyvatel.

- Před 105 lety byl Martinov jednou z obcí 
dnešní Ostravy, které nezasáhla imigrační 
vlna na přelomu 19. a  20. Století.

- Před 95 lety byla na návsi v Martinově 
vybudována vodní nádrž s hloubkou osmi 
metrů. V době sucha hladina vody v nádrži 
neklesla.

Mgr. Jan Kubica



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 20 5

Státní občané České republiky jsou povinni 
provést výměnu občanských průkazů bez stro-
jově čitelných údajů za občanské  průkazy  se  
strojově  čitelnými  údaji, a  to  ve  lhůtách,  
které  byly  stanoveny  Nařízením vlády ze dne 
16. listopadu 2004, takto:

Občan, který hodlá provést výměnu ob-
čanského průkazu, předloží vyplněnou žádost 
o vydání občanského průkazu a 1 fotografi i 
o rozměrech 35 x 45 mm, která odpovídá 
současné podobě občana, zobrazuje jej v 
předním čelném pohledu s výškou obličejové 

části hlavy od očí k bradě minimálně 13 mm, 
v občanském oděvu, bez brýlí s tmavými 
skly s výjimkou nevidomých a bez pokrývky 
hlavy, není-li její použití odůvodněno důvody 
náboženskými nebo zdravotními, v takovém 
případě nesmí pokrývka hlavy zakrývat 

obličejovou část způsobem znemožňujícím 
identifi kaci občana.

Pokud občan žádá o zápis nepovinných 
údajů (manžel, manželka, dítě do nabytí zleti-
losti, titul, vědeckou hodnost) doloží originály 
nebo ověřené fotokopie dokladů osvědčujících 

tyto skutečnosti (oddací list, rodný list dítěte, 
diplom).

O vydání nového občanského průkazu 
lze požádat na kterékoliv matrice (pro 
městský obvod Martinov je matričním 
úřadem Úřad městského obvodu Poruba – 

tel. č. 599 480 424, 599 480 425, 599 480 428) 
nebo přímo na Magistrátu města Ostravy 
na oddělení občanských průkazů, evidence 
obyvatel a cestovních dokladů, Gorkého 2, 
Moravská Ostrava (naproti hotelového domu 
Jindřich).

Lhůty pro výměnu občanských průkazů

Občanské průkazy vydané v období Termín ukončení jejich platnosti Nejzazší termín podání žádosti o výměnu

do 31. 12. 1994 31. 12. 2005 30. 11. 2005

od 1. 1. 1995 do 31. 12. 1996 31. 12. 2006 30. 11. 2006

od 1. 1. 19997 do 31. 12. 1998 31. 12. 2007 30. 11. 2007

od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2003 31. 12. 2008 30. 11. 2008

Projekt Tísňové péče Dorkas finančně 
podporovaný z programu PHARE, Magistrátu 
města Ostravy a Karviné, a Moravskoslezské-
ho kraje poskytuje již druhým rokem nepřetr-
žïtou a odbornou pomoc. V průběhu roku 2004 
jsme do systému Tísňové péče napojili 47 uži-
vatelů (průměrný věk 79 let) z oblasti Ostravy, 
Havířova a Karviné. Spolupráce s pracovníky 
městských úřadů z Krnova a Bruntálu nasvěd-
čuje o rozšíření služby i do této oblasti. 

Tísňová péče Dorkas napomáhá uživatelům 
(seniorům, občanům se zdravotním postiže-
ním) setrvat co nejdéle v navyklém domácím 
prostředí, zbavuje je obavy z osamělosti 
a nemožnosti dovolat se pomoci v krizové 
situaci a umožňuje jim žít soběstačně a důstoj-
ně i když v důsledku nemoci, vysokého věku 
nebo zdravotních obtíží jsou přechodně nebo 
trvale znevýhodněni.

Tísňová péče je vybavena dispečerským 
pultem, který obsluhují zdravotní sestry stří-
dající se v nepřetržitém provozu. Domácnost 
uživatele je vybavena technickým zařízením 
umožňujícím v okamžiku ohrožení stiskem 
tlačítka přivolat pomoc (tzn. odeslání popla-
chového hlášení na monitor počítače dispečer-
ského pultu). Naše nepřetržitá služba pomáhá 
nejen v krizových situacích, poskytujeme 
odborné i obecné poradenství, informujeme 
a pomáháme rodinám, které pečují o těžce 
nemocné seniory.

Během služby již mnohokrát dispečerky 
(zdravotní sestry s dlouholetou praxí v ne-
mocnici) rychle a profesionálně řešily situace 
ohrožující život uživatelů TP Dorkas. Již 
v roce 2003 několik týdnů po montáži zařízení 
do bytu naší nejstarší uživatelky dispečerka 
reagovala na náhlé zhoršení zdravotního stavu 

(avizováno stisknutím tísňového tlačítka) kon-
taktováním sousedů, bydlících ve vedlejším 
bytě a přivoláním rychlé záchranné služby 
– nemocná paní byla okamžitě převezena do 
nemocnice a zde byla na neurologii 14 dní 
hospitalizována. S průběhem krizové situace 
a jejího řešení jsou vždy seznámeni rodinní 
příslušníci. Již zmíněná paní, která mimo jiné 
nemoce trpí závratěmi, si prostřednictvím tís-
ňového tlačítka přivolala pomoc ještě v dalších 
dvou případech vždy se stejným závěrem.

Rovněž v letošním roce (9. ledna 2005) 
dispečerka zajišťovala převoz uživatelky do 
nemocnice s podezřením na infarkt, odhad se 
potvrdil a paní je stále v péči lékařů.

Většina uživatelů naší služby se léčí na di-
abetes mellitus a náhlé nevolnosti bývají dosti 
časté, pravidelným telefonickým kontaktem 
jsme zjistili, že i dobrá psychická kondice 

(pocit jistoty a klidu) přispívá ke zlepšení 
hodnot cukru v krvi.

Postupné zhoršování zdravotního stavu 
(častější pády, dlouhodobější hospitalizace) 
jsou konzultovány s rodinou či pečovatelskou 
službou a situace je řešena jejich častějšími 
návštěvami. I obyvatelé penzionů využívají 
naší služby v době pracovního volna a v noč-
ních hodinách.

Význam služby je zřejmý, ve větší pohodě 
bývají nejen uživatelé, ale rovněž i rodina, jejíž 
členové bydlí i ve vzdálenějších lokalitách, 
oceňuje úbytek stresujících myšlenek, co se 
asi děje s nemocným rodičem, který bydlí 
osaměle.

Zájemci o napojení do systému Tísňo-
vé péče Dorkas se mohou informovat na 
telefonním čísle s nepřetržitým provozem 
596 613 513.

Středisko Tísňové péče Dorkas 
při Slezské diakonii

PROVOZNÍ DOBA
SBĚRNÉHO DVORA MARTINOV

od 1. března 2005

Pondělí, Středa, Pátek
10.00–18.00 hodin

Sobota
9.00–13.00 hodin



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 206

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava – Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00  Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822


